2

Дело № 5-99/37/2020
УИД:91MS0037-01-2020-000430-46

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

23 июня 2020 года                                                                         г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                          Д.А. Ястребов,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Бородиной С. П., родившейся ДАТА года в МЕСТО, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,

у с т а н о в и л :

04.06.2020 года в 11 часов 25 минут С.П. Бородина по месту своего жительства по адресу: АДРЕС осуществила звонок по номеру 102 в специализированную службу, а именно полицию, сообщив о том, что ее сын, ФИО, ДАТА года рождения, причинил ей телесные повреждения и не отдает ей мобильный телефон, факт чего отсутствовал и по приезду сотрудников полиции С.П. Бородина пояснила, что телесные повреждения ей не причинены, мобильный телефон возвращен, таким образом совершила заведомо ложный вызов полиции.
В судебное заседание С.П. Бородина не явилась, о дате и времени рассмотрения дела извещена своевременно и надлежащим образом, согласно почтового уведомления о вручении судебной повестки от 22.06.2020.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли ее отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведётся дело об административном правонарушении.
Оценивая совокупность исследованных и имеющихся в материалах дела доказательств, мировой судья приходит к выводу о виновности С.П. Бородиной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной, то есть заведомо ложный вызов полиции.
Вина С.П. Бородиной в совершении административного правонарушения полностью подтверждается имеющимися в материалах дела об административном правонарушении следующими исследованными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № **** от 05.06.2020;
- рапортом УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» от 06.06.2020, согласно которого 04.06.2020 в 11 часов 25 минут С.П. Бородиной был осуществлен ложный вызов в специализированную службу «Полиция» по линии 102, о том, что ее сын причинил ей телесные повреждения и не дает мобильный телефон;
- объяснением ФИО;
- письменными объяснениями С.П. Бородиной, в которых она не отрицает факт ложного вызова;
- заявлением С.П. Бородиной от 04.06.2020 о том, что претензий к ФИО она не имеет, просит не проводить проверку по ее сообщению.
Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой. Не доверять или ставить их под сомнение оснований не имеется.
При назначении административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства.
В соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом характера административного правонарушения, данных о личности С.П. Бородиной, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном ст. 19.13 КоАП РФ будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.29.9. – 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

признать Бородину С. П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с ****), ИНН ****, КПП ****, Банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК ****, р/с ****, КБК ****, ОКТМО ****, наименование платежа: штраф по постановлению № 5-99/37/2020.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.
Разъяснить С.П. Бородиной, что в силу ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

Мировой судья 							Д.А. Ястребов